
REGISTRO GENERALE N. 755 del 02/07/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 130 del 02/07/2024
PROPOSTA N. 885 del 02/07/2024

OGGETTO: DRG1100/2023  “REALIZZAZIONE  MARCIAPIEDI  IN  CONTRADA  RAPATTONI
SUPERIORE”.  SERVIZI  TECNICI  PER  FRAZIONAMENTO  AREE  –  MODIFICA
CONTRATTO EX ART. 120 COMMA 1 LETT. c) D. LGS 36/2023
CUP: J31B18000620004 - CIG: Z653C29305

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 
3° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del 
Servizio 3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio Pluriennale 
2024-26;
- L’opera di che trattasi è inserita all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-
elenco annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

RICHIAMATA la Determinazione n. 219 del 14.09.2023 R.R. 1100 del 15.09.2023 recante “REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE”. SERVIZI TECNICI PER FRAZIONAMENTO AREE –
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA con la  quale era affidato il  servizio in  oggetto al  geom. Marco
d’Andrea, servizio attualmente in corso di esecuzione;

PREMESSO CHE:
- Con nota prot. 11844 del 19.04.2023, il Direttore dei lavori ha comunicato che i lavori sono stati ultimati

il 18.04.2023;
- Con  nota  prot.  20592  del  11.07.2023,  Direttore  dei  lavori  ha  trasmesso  il  Certificato  di  Regolare

esecuzione dei Lavori;
- Con determina n. 189 del 02/08/2023 Reg. Gen. 908 del 03/08/2023, è stato dichiarato ammissibile il

Certificato di Regolare esecuzione dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori giusta nota prot. 20592 del
11.07.2023;

CONSIDERATO che in atti risultano:
- le note nn.:

o 7383 del 08.03.2023;
o 7747 del 10.03.2023;
o 8271 del 16.06.2023;
o 10622 del 05.04.2023;
o 10751 del 06.04.2023;
o 15474 del 25.05.2023;
o 17334 del 12.06.2023;
o 20133 del 06.07.2023;

- L’Atto  di  Citazione  presso  il  Tribunale  ordinario  di  Pescara  assunto  a  protocollo  dell’Ente  in  data
02.01.2024 al n. 129;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 755 del 02/07/2024 - Pag. 1 di 4



- La nota del Segretario Generale n. 1232/2024;
- Le note del Responsabile del Servizio 3° nn.:

o 2025/2024;
o 5070/2024;

- La nota del Progettista e D. L. dell’intervento n. 3162/2024;

DATO ATTO che l’Amministrazione si è costituita nel Giudizio n. 11/2024, instaurato presso il Tribunale
Ordinario di Pescara, al fine di far valere le proprie ragioni, a mezzo proprio legale nominato con DRG n. 229
del 04.03.2024;

ATTESO che:
- il Giudice con proprio atto ha nominato un CTU formulando altresì le domande e fissando i termini del

procedimento;
- il nominato CTU ha accettato l’incarico ed ha fissato l’inizio delle operazioni peritali in data 09.07. p.v.;
- necessita  nominare un CTP con specifiche competenze  in materia  topografica e progettuale,  dotato

all’uopo della necessaria adeguata strumentazione tecnica;

CONSIDERATO che:
- è  in  essere  l’incarico  per  i  rilievi  topografici  ed  i  frazionamenti  delle  aree  espropriate  e/o  cedute

volontariamente per la realizzazione dell’opera in oggetto emarginata;
- i servizi relativi alla CTP possono ritenersi analoghi a quelli affidati con DRG n. 1100/2023 e non alterano

la struttura del contratto in essere;
- il contratto in essere di cui alla DRG n. 1100/2023 può essere modificato ai sensi e per gli effetti dell’art.

120 comma 1 lett c) che recita: “per le varianti in corso d’opera, da intendersi come modifiche resesi
necessarie  in  corso di  esecuzione dell’appalto  per effetto  di  circostanze imprevedibili  da parte della
stazione appaltante…”

- ai sensi dell’art. 120 co.2 D. Lgs 36/2023, nei casi di cui al comma 1, lettera c), il contratto può essere
modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto
iniziale;

- ai sensi dell’art. 120 co.13 D. Lgs 36/2023 “le modifiche e le varianti devono essere autorizzate dal RUP
con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante”;

VISTA:
- l’istanza n. 18889 del 27.06.2023, avanzata al geom. Marco D’Andrea recante “Richiesta disponibilità ad

assumere incarico di CTP nell’ambito del procedimento giudiziale”;
- la nota di accettazione pervenuta in data 01.07.2024 al n. 19169 recante altresì il compenso stimato in €

1.000,00 oltre Iva e oneri;

DATO  ATTO che,  nel  caso  in  parola,  le  motivazioni  della  modifica  contrattuale  sono  da  attribuirsi  a
sopravvenute circostanze imprevedibili che comunque non implicano l’alterazione della struttura del contratto
ed inoltre la suddetta modifica non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, comportando un
aumento dell’importo pari al 28,169% del contratto iniziale;

RITENUTO, per tutto quanto sopra riportato, dover procedere alla modifica contrattuale ex art. 120 comma
1 c) e co. 2 D. Lgs 36/2023, nel senso di ricondurre il contratto di cui alla DRG 1100/2023, rettificando
l’importo contrattuale,  da € 3.550,00 a € 4.550,00, oltre  oneri  previdenziali  ed iva,  per i  servizi  tecnici
inerenti al frazionamento, accatastamento e servizi da CTP, giuste DRG n.1100/2023 e nota di accettazione
del tecnico incaricato, prot. 19169 del 01.07.2024;

PRESO ATTO che:
- ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010 s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z653C29305;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: J31B18000620004;

ACCERTATO che alla copertura finanziaria della modifica contrattuale in parola per complessivi € 1.281,00
si provvede con fondi a valere sul cap. 198/2/2024;

CONSIDERATO che:
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui

alla legge n. 136/2010, di  quelli  in materia di  disposizioni per la prevenzione e la repressione della

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 755 del 02/07/2024 - Pag. 2 di 4



corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190,
come da dichiarazione in atti;

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

CONSIDERATO che:
- il  Responsabile Unico del Progetto ai  sensi dell’art.  15 del D. Lgs 36/2023 nonché Responsabile del

procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990, è l’ing. Jr Giancarlo Scipione;
- in sostituzione del nominato RuP la presente modifica contrattuale è autorizzata dal Responsabile del

Servizio 3°, ai sensi dell’art. 120 comma 13 del d. lgs 36/2023; 

VISTI:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;
- il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

LAVORI DI “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE” – DRG n.
1100/2023 - CUP:J31B18000620004 - CIG: Z653C29305

1) Di approvare,  la modifica contrattuale ex art. 120 comma 1 c) e co. 2 del D. Lgs 36/2023,
relativa  alla  DRG  n.  1100/2023  recante  “REALIZZAZIONE  MARCIAPIEDI  IN  CONTRADA
RAPATTONI  SUPERIORE”.  SERVIZI  TECNICI  PER  FRAZIONAMENTO  AREE”,  estendendo  le
prestazioni  professionali  al  servizio  di  CTP  da  rendersi  nel  Giudizio  n.  11/2024,  instaurato
presso il  Tribunale Ordinario di Pescara e, per l’effetto, nominare il geom. Marco D’Andrea,
generalità in atti, quale Consulente Tecnico di Parte nel Giudizio emarginato;

2) Di dare atto che:
- la  modifica  contrattuale  si  è  resa  necessaria  per  sopravvenute  circostanze

imprevedibili al momento della stipula contrattuale; 
- detta modifica rientra tra quelle previste all’art. 120 comma 1, lett. c) del D. Lgs

36/2023  e  s.m.i.,  che  prevede  la  possibilità  di  modifica  del  contratto  in  essere
qualora  essa  sia  “determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili”  e
contestualmente “non alteri la struttura generale del contratto”; 

- ai sensi dell’art. 120 co.2 D. Lgs 36/2023, la suddetta modifica che rientra in quelle
previste all’art. 120 comma 1, lett. c) del D. Lgs 36/2023, non eccede il 50 per cento
del  valore  del  contratto  iniziale,  comportando  un  aumento  dell’importo  pari  al
28,169% del contratto iniziale;

3) Di rettificare, quindi, l’importo dell’incarico di cui al precedente punto 1) in favore del geom.
Marco D’Andrea da € 3.550,00 a € 4.550,00, oltre oneri previdenziali ed iva, per complessivi €
5.828,55;

4) Di modificare l’impegno assunto con Determina R.G. n. 1100/2023 nei confronti del geom.
Marco D’Andrea, generalità in atti, da complessivi € 4.504,24 a complessivi € 5.828,55, e quindi
di impegnare la somma aggiuntiva di € 1.324,31 a valere sul cap. 198/2/2024;

5) Di richiamare e confermare tutto quanto non modificato e riportato nella determinazione
RG n. 1100/2023;

6) Di prendere atto che:
- Il  tecnico  incaricato  ha  accettato  la  modifica  contrattuale,  giusta  nota  di

accettazione, prot. n.19169 del 01.07.2024;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 755 del 02/07/2024 - Pag. 3 di 4



- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 nonché
Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.  241/1990,  è  l’ing.  Jr
Giancarlo Scipione;

- in sostituzione del nominato RuP la presente modifica contrattuale è autorizzata dal
Responsabile del Servizio 3°, ai sensi dell’art. 120 comma 13 del d. lgs 36/2023;

7) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
Pescara nel  termine di  60 gg. o,  in  alternativa,  ricorso straordinario al  Capo di  Strato nel
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della
piena conoscenza di esso;

9) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del
Servizio finanziario per il visto di regolarità.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 885 del 02/07/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 02/07/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 885 del 02/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 198 95 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali 
e specialistiche n.a.c.

1.324,31

CEPAGATTI, lì 02/07/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 755 del 02/07/2024 - Pag. 4 di 4


